93 Hæc omnia refert & sequitur D. Joan. Baptista Valenzuela Velasquez in conf. 156. ex num. 78. cum seqq. ubi postquam probavit, diversum esse ius competens personæ possessoris majoratus, à jure spectante ipsi majoratui, ex hac jurium diversitate, latè & optimè insert ex num. 82. cum multis seqq.

94 quod quando possessor majoratus tanquam talis agit, & nomine ipsius; attenditur persona ficta majoratus quam representat non sua ipsius possessoris, ex l. denique §. fin. ff. de minorib. Surdus conf. 140. num. 16. & de alimentis tit. 1. quest. 39. num. 6. Florian. in l. Titia, §. si ea conditione num. 3. quest. 39. num. 6. Florian. in l. Titia, §. si ea conditione num. 3. ff. de legat. 2. dicente, quod quidquid facit persona representans, videtur fieri à persona representata, nec inspicitur debet per quem actus expediatur, sed in quem ejus effectus dirigitur. l. si legatarius, Cod. de legatis, l. cum filio, ff. de legatis 1. l. si defunctus, C. de suis & de legit. hered. Ludovic. Gomez in cap. 1. num. 77. de rescript. in 6. per cap. dixi, de consecrat. dist. 1. Hieron. Gonzalez ad reg. 8. Cancellar. gl. 9. §. 2. num. 38. l. 3. C. de liber. prateris. Vincent. de Anna alleg. 97. num. 2. l. qui mihi, ff. de donat. l. si extraneus, ff. de jur. dot. l. unica, §. videamus, C. de rei uxori. action. l. fideicommissa, §. cum esset, & §. interdum de legatis 3.

Rectè faciunt verba Bald. in l. terminato, Cod. de fructib. & litium expens. num. 10. ibi, quæ sine officio fieri non possunt, ab officio facta videntur, persona sui ministerio prestante, quia officium sine persona est in actu primo in forma substantiali, sed non in actu secundo in executione, &c. & rectè explicat ipse Bald. in conf. 159. num. 5. vol. 3. dicens, quod qui nomine rei publicæ gerit nihil agit per se, sed ejus ministerio, tamen organicè per eum agit, & magis attenditur, virtus principalis, quam virtus organica, refert D. la Rea decis. 45. num. 1.

Et quod quando possessor agit super re, & juribus pertinentibus ad majoratum, nomine majoratus agit; probat

per plurima jura & Doctores Christophor. de Paz de tenuta cap. 43. ex num. 7. & seqq. ubi quod propterea ipse majoratus est qui agit, vel convenitur; non persona possessori majoratum representantis, quod in tantum procedit; nam licet prælatus Ecclesiæ aut dignitatis seipsum excludit ab agendo super bonis & juribus dignitatis seu Ecclesiæ: potest nihilominus nomine Ecclesiæ aut dignitatis agere, non nomine proprio, Caputaq. decis. 182. num. 2. 9. & seqq. p. 3. Rota diversor. decis. 881. num. 3. & 4. part. 4. Seraphin. decis. 1417. num. 3. Oliver. Beltram. in annot. ad Alexand. Ludov. decis. 116. num. 5. & ad decis. 246. num. 2. optimè explicat videndus Ludov. Post. de manus. observ. 57. ex num. 102. cum seqq. ubi plurimos alios allegat.

Indeque fit, ut eleganter probat ipse Dom. Valenzuela in d. conf. 156. & signanter ex num. 86. quod possessori majoratus agenti nomine majoratus contra debitores ad creditum majoratus debita non objicitur compensatio debiti, quod ex sua propria, persona debet ipse possessor, non verò ipse majoratus, cujus nomine agit, cum hujus respectu alienum & diversum debitum fit. Ad quod plurimos Doctores allegat, ad similitudinem tutoris aut curatoris petentis creditum pupilli, & ejus nomine agentis contra debitores, ut isti non possint objicere compensationem crediti, quod debet tutor: vel administrator ex sua persona. Ubi plurimos allegat, & est text. famosus in leg. id quod, ff. de compensationibus, id quod (inquit Consultus:) pupillorum nomine debetur, si tutor petat non posse compensationem objici ejus pecunie, quam ipse tutor suo nomine adversario debet, & comprobat Castillo controuv. tom. 4. cap. 40. ex num. 85. & num. 90. cum seqq. ubi an quis proprio nomine conventus possit objicere compensationem alterius quantitatis, quam sibi tanquam procuratori alterius actor debet, & de aliis similibus, de quo alibi abundè diximus 3. part. cap. 6. §. unic. per totum, & plenissimè per Antonium Amar. var. resolut. c. 17. ex num. 1. & per tot.

95 Quo pertinet, quod quando Prælatus, vel rector Ecclesiæ agit in judicio nomine ipsius Ecclesiæ non potest conveniri pro re ad ipsum Prælatum, & non ad Ecclesiam pertinente. Alexand. de Nevo in cap. at clericus, nu. 39. vers. quartus casus, & in vers. tertius casus, de judiciis, & iterum sub eodem num. 39. vers. quintus casus est. Hieronym. Papon. conf. 58. num. 51. & 52. lib. 1. Carol. de Grassis in tractatu de effectu clericatus effectu 1. num. 778. 781. & num. 785.

96 Quæ omnia rectè comprobantur ex eo quod majoratus, dignitas, Ecclesia vel, officium tanquam persona ficta, & representata habet dominium, & possessionem rerum, & jurium ad eam ex spectantium, & possessor seu Prælatus eam representans administrationem, & ejus earum non simpliciter, sed agit, vel convenitur nomine majoratus, & dignitatis, imò licet iste moriatur, non ob id vacat possessio, jurium, & rerum ad dignitatem, & majoratum spectantium, quam potius ipsa dignitas retinet, & conservat penes se, tanquam persona ficta, & representata, adeo ut quod ex seipso ipse possessor, & prælatus non valet agere, semper admittitur nomine dignitatis, & majoratus, in quo principaliter, & intrinsece jura resident. Nam licet persona representans deficiat, nunquam tamen deficit ipsa persona ficta representata, quæ nunquam moritur. Hæc omnia probantur mirabiliter Bocacius de interd. uti possid. cap. 2. num. 91. Rodoanus de spoliis, Eccl. quest. 14. num. 30. & quest. 15. num. 12. Tusch. verb. possess. conf. 432. num. 1. & 2. optimè Pontan. de spoliis, quest. 12. ex num. 6. & quest. 14. ex num. 16. ipse Rodoan. de spoliis, quest. 7. n. 35. & d. quest. 14. num. 28. & 29. & quest. 15. num. 11. Tiber. Salustius in praxi Aud. cam. lib. 2. cap. 1. in fin. Ludovif. Cenc. de censibus quest. 89. num. 12. Nic. Garzia de benef. p. 5. cap. 5. ex num. 15. & seqq. ex num. 57. & num. 38. & num. 142. Christoph. de Paz de tenuta cap. 50. num. 25. Cyriac. controuv. lib. 2. contr. 300. ex num. 38. & furtum latissimè post innumerabiles Rotæ decisiones, Ludovif. Post. de manus. observ. 55. ex num. 89. cum multis seqq. & omnindè videndus in observ. 73. ex num. 104. maximè ex n. 12. & n. 124. & observ. 57. ex num. 102. & seqq. quibus locis multa videbis ad propositum nostrum.

Audi insuper Valascum de Avendano in l. 45. Tauri, gl. 6. num. 7. dicentem, quod majoratus est quædam persona ficta à jure representata, veluti quidam homo mutus, qui si posset loqueretur; ex Isernia lib. 3. constit. Sicilia tit. de rei uxori. actio. per text. in l. peculium nascitur ff. de peculio, l. 1. de

de speculat. seruo, l. mortuo, ff. de fidejussor. & quod ipse majoratus possidet omnia jura, nec non privilegia, & effectus successionis tanquam persona ficta, & possessor nomine ipsius possidet, ministrat, & agit, qui licet moriatur jura omnia resident penes majoratum integra, qui nunquam moritur, nec mutatur per mutationem successorum, alios ad idem citavimus supra i. part. cap. 38. num. 36. & 37. & quibus verum redditur axioma, quod in ore omnium quotidie versatur: feudum agit, loquitur, & patitur feudo fertur sententia, & contra feudum, nec enim refert quæ sit imago, sed quæ sit substantia rei in quam actus diriguntur, ex Marino Frecia de subfendis, Baron. lib. 2. quest. 1. num. 27. (apud quem ego reperire non potui) ejus verba prædicta refert Christophorus de Paz in tractatu de tenuta cap. 43 n. 8. ubi Freciam allegat lib. 2. fol. 281. num. 27. & fol. 382. num. 5. eundem Pazem ad litteram refert videndus Castillo contr. tom. 6. cap. 157. sub num. 37. verissimæ tamen sunt doctrinæ, & ejus singulæ partes ex hæctenus abundè cumulatis, divisim, & separatim comprobant etiam Paz loco citato.

Si igitur præfatus Alvar. Valasc. in dict. consultation. 94. ex num. 37. & in consultat. 195. fatetur, possessorem majoratus putativum considerari, & esse administratorem ad id agendum, & defendendum bona majoratus, quomodo possibile est ei agenti jure alieno, & ex dominio majoratus, & non suo nec jure proprio posse obviare defectum domini in sua persona quando hæc exceptio non opponitur contra ipsum majoratum, & dignitatem representatam ex suo dominio agentem, (& quando lis non vertitur super successione ipsius inter descendentes) quorum jus ad vitam eorum dumtaxat durat, quia hoc casu jns potentius attenditur, & ideo licet deficiat dominium in administratore, non deficit sed permanet in persona ficta maioratus, cujus nominelis movetur, & res vendicatur à tertio possessore aut detentore, quapropter istum relevare non potest defectus domini, in administratore sicuti nec in tutoribus, procuratoribus, & aliis nomine alieno litem moventibus, quia à separatis non fit illatio.

Urget doctrina gloss. Innocent. Compostellani, Abbatis, & aliorum in cap. significasti de rescriptis. Philip. Francisc. & Joan. Andr. in regul. is qui, de regul. jur. in 6. quod commissio impetrata super re pertinente ad dignitatem, vel Ecclesiam non expirat mortuo Præfate etiam re integra, contra quem fuit impetrata, sed continuatur, & durat contra successorem, quando negotium tangit Ecclesiam, (quæ nunquam moritur, cum mors Præfati, & administratoris non attendatur.) Secus si de re, & jure ad ipsum Præfatum, & ejus personam spectante commissio fuerit impetrata. Sequitur Moneta, & alii quos nos sequuti fuimus in nostris commentariis, de supplicatio ad Sanctiss. 2. part. cap. 12. ex num. 15. & num. 27. & seqq. Vide optimas doctrinas ad propositum nostrum supra hac 3. part. cap. 7. ex nu. 26. cum multis seqq. vers. hæc sunt, quæ succinctè, &c. Atque ideo penitus refellit limitatio Alvari Valasci, cui insuper obstant ea omnia, quæ scripta remanent, ex n. 74. & signanter ex n. 79. & seqq.

Quapropter dicit Marius Giurba de successione feudi, §. 1. gloss. 4. num. 26. quod hinc finxerunt majores nostri feudum hominem esse, licet mutum, & surdum ex gloss. in constitut. consuetudinem pravam, Rubric. 31. lib. 3. Frecia de subfend. lib. 3. formula 2. qui à num. 2. Intrigliol. de feud. cent. 1. quest. 45. num. 73. Ponte in feudali lectu. 21. num. 5. Larata conf. 3. n. 39. Gregorius allegat. 50. num. 4. quod idem Giurba repetit d. §. 1. gloss. 5. num. 13. post alios probans, quod feudum tanquam homo fictus ad similitudinem hominis nascitur, vivit & moritur.

Et denique probatur ex eo, quia licet jus, & possessio hujus successoris, & possessoris majoratus possit alterari, & revocari per iudicium proprietatis, & tamen hoc incertum est, & pendet ex futuro iudicii eventu, quapropter præfatus ejus status potius attendi debet ad actiones movendas, & exceptiones opponendas, tangentes bonorum conservationem, & recuperationem: cum juris præsumptione interim dominus bonorum majoratus præsumatur, & statum certum habeat de præfenti, nec futurus attendi debet, nec expectari, qui incertus nunc est, & potest non accidere, juxta text. in leg. statu liberi à ceteris in princip. ff. de statu liberi. l. si ex duabus, §. idem Marcellus, ff. de in diem adiectione, leg. sub conditione, ff. de assignand. liberis, & post alios Tiraquell. de retractu lignagier, §. 1.

gloss. 9. num. 40. & plurima videnda infra ex num. 112. & seqq.

Probant etiam ex l. sufficit, ff. de condit. indeb. Rodrig. 103 de annuis redditibus, lib. 2. quest. 3. num. 8. & quest. 6. n. 518. Felicianus de censib. lib. 1. cap. 4. num. fin. Lafarte de gabellis cap. 10. num. fin. Avendanus de censib. cap. 18. num. fin. Guzman de evictionibus, quest. 30. num. 34 35. 36. dum affirmant, quod census redimibilis propter dubium, an redimatur vel non, perpetuus judicatur juxta dubium præsentem statum, à quod causatur perpetuitas, & interim dum ad effectum redemptionis non pervenitur.

Nam sufficit incertum esse, sitne futurum dominium 104 temporale, an perpetuum: ut perpetuum in dubio censeri debeat, ut de leg. sufficit, & ubi Jason. not. 2. text. in cap. si gratiose de rescripte. lib. 6. gloss. in cap. fin. in verb. perpetuas, in fin. & ibi quoque Joan. Andr. Dominic. eod. tit. & lib. Federicus de Senis conf. 32. quest. talis est, col. penult. 8. in l. de pupillis, §. quis ipse, quest. 4. ff. de novis oper. nunc. & ex Fabro, Jason, Decio, Alexand. Felin. & aliis probavit Tiraquell. de retract. convent. §. 2. gloss. 1. & unica num. 39.

Atque ideo idem dicendum erit in jure obtinentis in tenuta, quod juxta præfentem statum, ubi firmum attenditur, interim dum possessor non vincitur per rem judicatam in proprietate, juxta iura singularia statim citanda ex num. 112. etenim omnis actus, & dispositio, quæ ex aliquo futuro eventu potest resolvi; tamen quantum attinet ad præfentem statum, dicitur puta, non secus, ac si nullo casu daretur illius resolutio, sed tantum consideratur quod iuris effectus præfense ejus status gloss. in l. 2. ff. de in diem adiectione. Bald. in leg. cum nota. Cod. de transactio. Parisius conf. 11. num. 37. lib. 1. Natta conf. 372. num. 8. Cephalus conf. 52. num. 6. Petrus Sardus decis. 108. ex num. 19. usque ad nu. 21. ubi quamplures alios ad hoc allegat. Sequitur Gratian. 106 discept. forens. tom. 4. cap. 691. ex num. 11. & seqq. qui ex hoc inferunt post innumeros alios Doctores, quod quando contractus Ecclesie, vel temporis est nullus ipso iure ex defectu solemnitatis, licet ipsi possint, si velint, contractum approbare, & validare; tamen tertius interim potest dare de nullitate ipsius contractus, cum sit jus tertii exclusivum ipso iure juris agentis, attento nullitatis præfente contractus statu, non obstante convalidatione, & approbatione, quæ supervenire potest cum ea sit incerta, & pendeat à futuro eventu, qui nullo modo interim est in consideratione. Sequitur Mangill. in tract. de evictionibus, quest. 106. ex num. 5. cum seqq.

Et per contrarium cum ius horum creditorum sit omnino fundatum in iure sui debitoris victi, & hoc an, an aliud habeat, pendeat à futuro, & admodum incerto eventu: an scilicet adiudicetur eidem maioratus in iudicio proprietatis vel non, & an declarabitur dominus bonorum maioratus ab eo hypothecatorum, vel non: nullomodo interim attendi debet, sed illum futurum eventum omnino 107 expectare tenentur, ut ius suum semel alteratum & variatum per iudicium tenent iterum convalescat, aut confirmetur, ad iura, & Doctores superius citatos ex num. 68. vers. tertio ultimo probatur, &c. Nam quousque ex eventu ius creditorum declaretur certum, ipsi expectare habent, 108 cum interim ius nullum sibi competere potest, quod movere, aut opponere possint, nec super incerto iudicium certum fieri valet in hoc iudicio eidem moto per legitimum maioratus possessorem, prout probant singularia iura text. in leg. si Titius, in principio, ibi ex eventu solutionis, ff. de legat. 2. & in leg. serenus, §. 1. ibi Impendenti est, cui proprietatem acquiserit, ff. De acquirendo rer. dom. & in l. si is, qui pro emptore §. 1. ibi Impendenti esse, ff. de usucap. leg. penult. §. ultim. ff. de castrens. peculio text. etiam in l. proponebatur, eodem tit. ibi Nec est novum, ut ex post facto aliquis successoris habuisse videatur. Et quæ sequuntur, quæ huc ad modum pertinent, ut scilicet ex post facto constet, quis successor futurus sit in huiusmodi rebus, leg. 1. Cod. ordin. iudiciorum, ibi, ex eventu iudicii, leg. sed si Iulianus, §. proinde ff. ad Macedonian. ibi, sed si in rem patris postea vertis, videri ab initio sic accepisse, leg. Seia, §. tyranno, ff. de fundo instructo, text. in leg. rescriptum 12. §. fin. ibi. Quod si non ita vendidit creditor, ut certum sit, omnino apud eum pretium remansurum, verum obligatus est ad id restituendum; arbitrator, interim quidem, nihil à debitore peti posse, sed in suspenso haberi liberationem; verum si actione exempto conventus præstiterit pretium creditor emptori, debitum persequi cum

- eum à debitore posse: quia apparuit non esse liberatum, ff. de distractio. pignor. exornat latè Guzman de evictionibus quæst. 34. ex num. 22. cum multis seqq. Manguillus eodem tractatu quæst. 45. per totam, leg. si servus 21. ibi In pendentibus puto esse causam obligationis, donec vir, aut moriatur, aut suspitione mortis, propter quam donavit, liberetur. Quidquid autem eorum incidere, quod donationem aut perimat; aut confirmet, id quoque causam stipulationis, aut confirmabis, aut resolvet ff. de donationib. inter vir. & uxor. leg. sic in fin. ff. de legat. 1. & in leg. in bello, §. 1. leg. bona, §. 1. & 2. ff. de captivis, & in leg. si servus communis meus, §. servus, & §. fin. ff. de stipulatio servor. & in l. fidejussor obligari, §. stipulatione, ff. de fidejussoribus leg. bovem, §. ultim. ff. de edilitio edicto, text. etiam in leg. qui res suas, §. rem autem, ff. de solutionibus ibi, & utique cujus fuerit, eventus declarat, text. optimus in leg. erit, ff. de fundo dotali. facit quoque text. in leg. in jure, §. fin. ff. de testament. tutor. & in leg. 1. §. si pendeat, ff. ad Senat. Concil. Macedonian. leg. si fur. leg. sed et si qui §. 1. ff. de usufruct. & leg. quid ergo in princip. Cod. eodem tit. leg. res uxoris. Cod. de donation. inter vir. & uxor. leg. si debitor. ff. de jure dotium, & leg. si is servus, ff. de donat. inter.
- 109 Quæ omnia jura in variis casibus, & materiis expressè probant, judicium certum capi non posse ex jis quæ pendent à futuro eventu, nec interim jus aliquod certum competere, sed debere eventum à quo declaratio pendet, expectari. Latissimè prosequitur Tiraquellus (qui varias cumulat doctrinas de tractu lignag. ad finem tituli ex num. 18 cum multis seqq. & loquendo in optimo casu successionis latè videndus Angel. Matheatus de legatis, & fideicommiss. lib. 1. cap. 2. num. 24. ubi multa, quæ in jure civili, ex futuro eventu decidi affirmat. Sequitur Castillo contrav. lib. 3. cap. 17. ex num. 6.
- 110 Futura enim quæ possint abesse, & adesse non sunt in consideratione juxta jura, & Doctores statim laudandos, & Gratianus in addit. ad decis. 57. num. 2. cum seqq. ubi etiam quod non est prudens judicium super re præsentem determinare ex eo, quod in futurum potest contingere, cum tamen
- 111 incertum sit & semper sit attendendus præsens rei status, non futurus, allegat cap. 2. de jurejur. & Tiraquell. in l. si unquam in præfatione, num. 166. Cod. de revocand. donat.
- 112 Ergo interim jus hoc incertum creditorum in consideratione esse non potest, nec admitti debet, sed potius jus certum possessoris majoratus est tenentæ sententia juxta præsentem statum, & juris præsumptionem considerantis eum dominium bonorum majoratus, quæ possidet, nec melioris conditionis sit incertus, quam certus status præsens; juxta text. in leg. ordinata, vers. is qui, ff. de liberali causa, ibi, ne melioris conditionis sit is, qui dubie libertatis est, quam qui certa &c. atque idè affirmandum erit possessorum majoratus, qui in tenentæ judicio obtinuit; possessoriam controversiam movere, seu se opponere adversus creditores censum ementes à possessore majoratus putativo super ejus bonis; etiam cum facultate regia, cum fuerit nulliter, & subreptitiè obtenta à non vero domino, prout requiritur ex his, quæ à principio hujus cap. dictæ remanent.
- 114 Nec hoc impedit, dicere, quod majoratus ab eo possit vindicari, quia interim hoc non habetur in consideratione, l. non ideo, ff. de rei vindicatio. non ideo minus (inquit text. rectè quid nostrum esse vindicamus, quod dominium à nobis abire speretur, leg. 1. §. servi ff. ad Senat. Consult. Sylanian. l. si jur. ff. de usufructu, l. sciendum, §. si fundum, ff. qui satisd. cogantur. ubi possessio fundi controversa, & alteri jam per sententiam adjudicata, à quo appellatum est, relevat ab onere satisfaciendi: nec ad rem (ut ibi dicitur) pertinet, quod evinci ea possessio possit, & per hæc jura reddit rationem Oldrad. in cons. 430. circa primum dubium, in secundo dubio, quia multa possunt accidere propter quæ res ipsa non auferatur, ex l. naturalem, §. 1. in fin. ff. de acquir. rer. domin. sequitur Tiraquell. de retract. convent. §. 2. gloss. 1. & unic. ex num. 35. cum seqq. qui num. 37. mirabiliter firmat, non esse inspicienda nec consideranda, quæ sperantur, & quæ fieri possunt nisi ea sint certa, & infallibilia, l. quemadmodum, §. si navis, vers. idemque, ibi, cum incertum sit, an capevent, ff. ad l. Aquil. l. 1. ff. de milit. juram. ubi probatur, qualitate præsentem rei non mutari, ex eo quod contingere potest, text. optimus l. plerumque sit, ut ea, quæ à nobis possunt abire perinde in eo statu sint, atque si non essent ejus conditionis, ut abire possent. ff. de regul. juris, pluribus Doctozibus exornat Tiraquell. loc. cit. num. seqq.
- Quibus suppositis, nec obstant argumenta, quæ in 116 contrarium consideravimus, ex num. 60. cum seqq. Non igitur primum in principio, quo dicitur possessorem ex judicio tenentæ carere dominio bonorum, & sic non posse interim movere actiones pertinentes majoratus, cui responderetur contrarium verius esse de jure; prout probavimus manifestè ex num. 73. cum seqq.
- Nec obstat quod in eodem argumento ex num. 61. cum 117 seqq. diximus, creditores posse opponere de domino debitoris sui adversus tenentarium agentem, cum reus conventus dando, & opponendo de jure tertii, quando est exclusivum juris agentis ipso iure, sit audiendus. Quod facile diluitur, cum procedat, quando tale jus est radicum de præsentem in illo tertio; non quando est incertum, & pendet à futuro eventu. Nam quemadmodum reus conventus potest opponere de jure tertii, quod secundum præsentem statum est constans, licet ex accidenti aliquo possit deficere, & extingui, ut plurimis probavimus supra ex num. 102. ita pariter, & ex identitate rationis dicendum erit, 119 ut jus tertii oppositum per reum; quando est incertum & dependet de futuro eventu, non admittatur contra agentem, habentem jus certum considerato statu præsentem; prout habet successor majoratus, possidens ex sententia tenentæ, & jus debitoris olim possessoris putativi sit incertum, & casu & futuro eventu dependens, quod interim non admittitur, nec habetur in consideratione; ad latissimè tradita ex num. 102. cum multis seqq.
- Et quia idem operatur oppositum in opposito, quod propositum in proposito, in l. fin. §. fin. ff. de legatis, 3. l. qui quartam, ff. de legat. 1. leg. 1. ex toto in principio, ff. eodem l. Julianus, §. venditor. & §. si procurator ff. de action. empt. l. si ut proponis l. 1. Cod. de nuptiis. Marius Antonin. var. resolut. lib. 2. resolut. 52. num. 12. Surdus cons. 45. num. 23. Gratianus discept. forens. tom. 4. cap. 757. num. 6. Fullarius de substitution. quæst. 275. num. 65.
- Nec etiam obstat, quod in d. i. argumento num. 65. & 121 66. diximus ex doctrina Jacobi Cancerii, utilis super proprietate majoratus sit jam per victum debitorem in tenuta, mora, poterit creditor à possessore conventus super nullitate census opponere de lite ad excludendum jus agentis: cui responderetur tum jura per Cancerium allegata suam intentionem minimè probare. Tum etiam, quod quatenus sua resolutio vera foret, adhuc non posset adaptari 122 quæstioni præsentem: quia procedit, quando nullitas juris agentis pendet à mera voluntate tertii, & ab ejus solida declaratione scilicet, quando emphyteuta utili rei vindicatione agit contra tertium rei emphyteuticæ Possessorem, & iste allegat caducitatem agentis, & per consequens extinctionem sui tituli; & sic opponit de jure tertii, scilicet directi dominii, non auditur, quoniam tituli extinctio hæc non fit ipso jure, sed domino directo volente & expressè declarante, rem suam cadere in commissum; ut probat ibi Cancerius, & alii quam plurimi citati sup. num. 63. At cum per litem motam per dominum directum contra suum emphyteutam super commissum, jam suam voluntatem declarat, quæ operatur extinctionem juris agentis, nihil mirum, ut tunc tertius admittatur ad dandum de jure tertii jam ob dominii declarationem causato, & integrè formato. At 124 cum in nostro casu extinctio juris possessoris ex tenuta agentis contra creditores majoratus non pendeat ex mera voluntate dictis debitoris, nec à sua declaratione, & sic nec à litis motione, sed à fortuna, & litis exitu, ac judicis declaratione per rem judicatam; sequitur, quod lis super proprietate pendens nihil interim operetur, nec aliquid detrahat juri possessoris, cui lex interim assistit, ideo creditores de ea opposites audiri interim non debent.
- Nec obstat secundum argumentum num. 67. quoniam 125 ususfructuarius emphyteuta, & similes ideo non possunt movere litem super dominio, & proprietate tangente vero, & directo domino ignorantem, quia jus eorum est limitatum, & restrictum, & limitatio, atque restrictio hæc est certa, & patens & ideo ejus limites in agendo excedere non possunt domino ignorante, ac possessor ex tenuta interim est legitimus administrator bonorum majoratus à judice per sententiam declaratus, & est dominus juris præsumptione, qui ad defensionem bonorum legitima persona est, & admittenda; non is, qui iure in proprietate præterdit, prout superius probatum est, non enim spectanda ex litis super proprietate immortalitas, & finis, nec in suspenso possunt

possunt tanto tempore esse iura ad maioratum pertinentia, cum interim facile possint perire in notissimum damnum, & detrimentum ipsius maioratus, cuius nomine agit possessor, uti administrator, & iniustos bonorum detentatores alienorum, & fortè nec victus in tenuta, nec alius agnoscens bonam fidem, & iustitia carere, non curabant nec litem movere in proprietate, nec cœptam prosequi, ut in dies succedit, & ex Christoph. de Paz annotavimus *sup. ex num. 54.*

127 Nec denique obstat tertium, & ultimum argumentum *ex num. 68. cum seqq.* circa contrarietatem sententiarum ex eo, quod si modo creditores reportant sententiam condemnatoriam, & declaratoriam ius non habere, nec subsistere eorum hypothecas in bonis maioratus ob defectum dominii, & nullitatem facultatis obtentæ per suum debitorem maioratus possessorem putativum victum in tenuta iudicio possunt postmodum debitore in proprietate vincente, iterum recuperare suas hypothecas ex eo, quod debitor earum dominium recuperavit, contra quem si illi agant actione hypothecaria favorabilem sententiam reportabunt, & sic omnino contrariam priori obtentæ per tenentarium nunc victum.

128 Quia respondetur, nullum ex hac sententiarum diversitate inconveniens in iure oriri, nullam repugnantiam, aut contrarietatem, quæ à iure non patitur, & committitur; cum proveniat ex natura rei gestæ personarum conditione mutata; tum quia creditoris hypotheca variatur, & alteratur ex variatione iuris debitoris super re ipsa: quia bona hypothecata simul mutaverunt statum, mutata possessorum conditione, & secundum, & primum tenentium sententiam, ex qua iuris præsumptionem dominium eorum attribuitur iusto huic possessori per quod maioratus recuperaverunt, suam libertatem à nexibus obligationis attento illo præsentis statu, & eo durante: quia si debitor rem alienam hypothecavit, & à domino vendicetur, amittitur hypotheca, si tamen postmodum rem iterum acquirat debitor, vel aliter recuperet, potest creditor denuo vincere, & sententiam

129 favorabilem, & sic contrariam priori obtinere actione hypothecaria, ut probant iura, & Doctores in argumento relati *suprà num. 68. & 69.* quia creditoris ius hypothecarium eidem subicitur variationi, cui & ius debitoris erga rem hypothecatam.

130 Atque ideo hæ sententiæ compatibles sunt, cum ex diversitate personarum, & earum conditionis mutatione diversa iudicia, & diversæ Sententiæ ferri possunt: quia potuit creditor vinci à possessore tenentario ob suum ius, & dominium præsumptum, & postea vincere debitore ob rei dominium recuperatum: aliud enim ius, & diversum consideratur in possessore tenentario, respectu creditorum ad bona maioratus sibi adiudicatis; aliud verò in debitore postmodum quandocumque futuro eventu maioratum eundem recuperante, & sic res iudicata obtenta per tenentarium contra hos maioratus creditores non prodest debitori postmodum in proprietatem venienti, *nam et si eodem*

131 *questio, in omnibus iudiciis vertitur tamen personarum mutatio, cum quibus singulis suo nomine agitur, aliam, atque aliam facit rem.* Verba sunt text. in *leg. si cum uno, 22. ff. de except. rei iudicatae*; & argum. text. in *l. juris gentium, §. adeo, ff. de pactis*, ibi, *quoniam, & ex alio contractu pacificando, alter ex hæredibus acquirere sibi exceptionem potuisset.* Quia ut

132 proficit, aut obstat rei iudicatæ exceptio, debet concurrere eadem conditio personarum verè, vel interpretativè *l. cum quaritur, leg. & an eadem ff. de except. rei iud. ad latissimè tradita in nostris commentariis de retent. Bullar. I. p. c. 12. num. 18. & seqq. & num. 11.*

133 Pro quibus pondero text. famosum, in *l. Claudius Felix ff. qui potior. in pign. hab.* in quo admittuntur contrariæ sententiæ in eodem, & uno creditore super ejusdem rei hypotheca vincente, & victo. Plures enim erant creditores, gradatim jus habentes ad bona debitoris communis, tertius creditor vicit in prælatione priorem habentem primum locum, contra quem obtinuit (iniuria iudicis, vel negligentia sua, puta) rem iudicatam: postea secundus creditor movit litem, & obtinuit contra tertium; tandem prior creditor iterum agens contra secundum opponentem ei rei iudicatæ exceptionem, ex regula, Si vinco vincentem,

134 te, à fortiori vincam te; de qua per Castillum *controvers. tomo 3. cap. 30. per totum*; quoniam si primus superatur à tertio, quare non vincetur à secundo potentius ius habente, & sic secundo videtur permessa contra primum

exceptio rei iudicatæ tamen contrarium ob diversitatem personarum, respondit eleganter Consultus in *d. leg. Claudius Felix*, in hæc verba: *Si potest primum iudicium, in quo prima creditrix superata est à tertio creditore, secundus Creditor à tertio obtinuerit, poterit uni exceptione rei iudicatæ adversus primam creditricem; Nullomodo, ut opinor, igitur nec tertius creditor successe in eius locum quem exclusit, nec inter alios res iudicata aliis prodesset, aut nocere solet; sed sine præiudicio prioris sententiæ totum jus alii creditori integrum reliquitur, &c.* Et pro exornatione *d. l. Claudius*, atque limitatione regulæ si vinco vincentem; multas, & singulares limitationes videbis apud Castillum proximitatum, quæ mirabiliter adaptantur, *d. l. Claudius*, rationibus.

Rerum enim status mutatur, mutata conditione personarum text. in *leg. per procuratorem, 89. ff. de acquir. hered. ibi. Quia castrensia esse permutationem persona deserunt, l. fin. Cod. de inoffic. testam. in fin. ibi. Sed hoc obtinere oportet, donec in sacris parentum suorum constituti sunt ji, qui quasi castrensia peculium possident; si enim sui juris efficiantur, proculdubio est, eorum testamenta & ex ipsis rebus quas antea ex quasi castrensi peculio habebant, posse de inoffic. querelam subsistere, cum nec nomen peculii permanet, sed aliis rebus confunditur, & similem fortunam recipit, quemadmodum, & cetera res eorum, quæ ad unum congregantur ex omnibus patrimonium, &c. text. in *cap. sancitum in fin. 23. quest. 8. l. 1. Cod. de imponend. descriptio. lib. 10.* à contrario censu, ibi, *nam cum persone conditio non mutetur, nec rei quidem statum convenit mutari.* Bartol. *conf. 108. part. 1. Bald. in leg. placet. Cod. de Sacrosanct. Ecclesiis; & conf. 280. præmissis num. 2. Ruinus conf. 117. per totum, volum. 4. Felinus in cap. Sanct. Maria, num. 76. de constitutio. Silvanus conf. 32. num. 1. & 14. Marcabrunus conf. 40. num. 5. & seqq. Bellonus conf. 40. Archidia. Joan. Andr. Gemin. & Imola, & Franchus in *cap. 1. de immunit. Ecclesiar. lib. 6.* Joan. Ant. de Nigris, in *extravag. unica, de vita, & honestate cleric. ex num. 154.* Thefaur. *decif. Pedemontan. 234.* Guido Papæ *decif. Delphinati 383.* Natta *conf. 210. num. 4.* Nicolaus Festassius in *tract. de collectis, part. 4. cap. 2. num. 14.* & in *c. 1. ad finem. Brunus conf. 91. column. 1. inter feudales diversor. copiosè Marta de jurisdict. 4. part. centur. 1. casu 11. à num. 28. & seqq.* & ex mutatione personæ rei natura, & status mutatur, *l. Paulus §. 1. ff. de acquir. hered. l. cum quidem, §. si debitores, ff. de usuris, ubi Doctores, l. sed et si restitutor §. 1. ff. de iudiciis, l. fin. Cod. de inoffic. testam.* Plures cumulat Marta *lococitato, ex num. 38.* Non enim attenditur rei qualitas, sed personæ conditio apud quam invenitur. *Surdus conf. 338. num. 9. Valascus de jure emphyteut. quest. 17. num. 15. Caldas de jur. emphyteut. lib. 2. quest. 12. num. 22.* Cæsar Manent. *decif. 6. num. 27.* Joan. Baptista Charlinius *controvers. cap. 17. num. 35. & 36.* Videnda plura alia circa mutationem rei iudicatæ ob mutationem status rerum, vel personarum; de quibus *suprà 1. part. cap. 25. per tot. maximè ex num. 26. cum multis seqq. vers. Et insuper hæc nostra resolutio, &c.* atque ita textum in *d. l. singulis, ff. de except. rei iud.* in argumento allegatum *num. 71.* intelligit glossa, inter eadem personas non permitti contrarias ferri sententias, *ibi nunc pro altore, nunc pro reo.***

Et quod super eodem facto sententiæ diversæ toleratæ inter diversas personas, iura sunt singularissima, & expressa in *l. nam et si, 15. §. filius, qui de inoffic. ff. de inoffic. testam. l. cum filius diversis tribunalibus, 78. ff. de leg. 2.* continentia mirabiles casus, quando scilicet duo sunt hæredes instituti, & filius, vel veniens ab intestato dicit de nullitate, aut inoffic. testamento contra hæredes in diversis tribunalibus, & adversus singulos separatim agit, & unum hæredem vidit, & ab alio hærede victus, & superatus fuit; sustinentur hæ contrariæ sententiæ, & pro parte victi hæres est, & pro rata tenentur creditoribus, & legatariis hæreditatis, *d. l. Claudius Felix, ff. qui pot. pign. hab. quorum inritum licet non meminerint, probantur tamen Craveta conf. 232. num. 5. & 6. Ursilius ad Afflictum. decif. 213. num. 8.* late prosequitur Jacobus Cancerius *variar. resol. lib. 3. cap. 10. de contentio. jurisd. ex num. 110.* per text. *cap. fin. de iudiciis*, qui *num. 99.* post alios inquit, quod diversitas personarum dividit, & diversificat factum, quod alias unum est, & per consequens iudicium, *ex l. non idcirco in princip. ff. de iudiciis.* Et quod exceptio rei iudicatæ non obstat in iis, quæ sui natura statum mutant, tam respectu rerum, quàm personarum, ultra hæcenus adducta, multa alia

alia notabilia videnda erunt supra 1. *pare. cap. 25. per totum*, & in *cap. 28. per totum*; atque idem hæc iudiciorum varietas inter tenentarium, & vincentem postea in proprietatis iudicio nihil impedit quominus creditorum jus varietur, qui si à tenentario victi fuerunt; possunt jus suum noviter recuperari in hypothecis, quando debitor, & possessor putativus, cum quo sub regia facultate contraxerunt; majoratus bona iterum in iudicio proprietatis recuperavit & obtinuit contra tenentarium, qui eum in tenuta vicerat.

CAPUT XXIII.

Creditorum simpliciter mutuantes possessori majoratus, habenti duas regias facultates ad certas quantitates (altera tamen jam consumpta vel alia inefficaci) cujusnam intuitu contraxisse intelligantur, ut eis gradus in concursu assignetur, vel prorsus excludatur?

Et quid si inter contrahendum possessor ipse ad unam jam tamen conscriptam facultatem se restrinxit, an ex alia nondum plena, aut valida, census impositio sustineatur?

S V M M A R I V M.

Facultas limitata ad certam quantitatem non prodest creditoribus mutuantibus possessori majoratus, ultra illam, num. 1.

Possessori majoratus afferenti ultra summam facultatis fuisse mutuatum; vel virtute facultatis jam impleta, & consumpta, incumbit onus probandi, n. 2.

Mutuans simpliciter possessori majoratus habenti duas facultates ad limitatas quantitates, una tamen jam consumpta, an tutus sit ex facultate non consumpta, num. 3. & seqq.

Contractus simpliciter cum possessore majoratus habenti duas facultates, una jam consumpta, nulla earum facta relatione, sustinetur ex non consumpta, n. 4.

Idem si unam tantum facultatem habebat, cujus in contractu facta non fuit relatio, ex ea sustinetur contractus, ibidem.

Potestatem duplicem habent, si actum faciat simpliciter, si sustineri non possit ex una inutili; sustinetur ex alia utili, tunc existente, n. 5. 6. & 7.

Actus, qui potest fieri uno modo licite, & alio modo illicite, censetur factus eo nomine; & sub eadem persona, jure, quo licite geri potuit, n. 8.

Pro actus validitate; & subsistentia in dubio presumitur, num. 9.

Ex duobus factis, de quorum anterioritate non apparet, semper præcessisse presumitur id, quod facit actum valere, num. 10.

Viam nemo eligere videtur, per quam iudicium suum subvertatur, num. 11.

Si quod ego non valet, ut ago, valeat, valere potest, num. 12.

Nisi contrahentes se restringant ad actum gestum ultra quem deficit consensus, n. 13.

Pater habens duplicem facultatem ad condendum majoratum, suam Regiam, si simpliciter non facta Regia facultatis mentione, majoratum consecit, cum conditionibus à jure reprobatis, sustinetur ex Regia facultate, n. 14.

Ad actus validitatem sufficit habere potestatem extrinsecam, licet expresse ea non exprimat in contractu, & dispositione, n. 15.

Facultate sibi reservata ad disponendum de aliqua re, si illum simpliciter hypothecaverit, nulla facultatis facta mentione, ea uti voluisse intelligitur, n. 16.

Facultate sibi reservata disponendi de aliqua re, an videatur, qui generaliter, vel specialiter de re simpliciter disposuit, num. 17. 18. & n. 19.

Bona feudalia obligari non possunt, absque Regis assensu, num. 10.

Facultatem habere ad alienandum sufficit, licet in contractu non exprimat, ipsum fieri ejus virtute, n. 21.

Facultate ad alienandum, vel hypothecandum censetur, uti qui eam habens, simpliciter contraxit, n. 22.

Facultate ad dandum uxori arrhas ultra taxam legis, uti videtur, qui simpliciter eas promissit, n. 23.

Actus sic debet interpretari, ut censetur provisum causa magis necessaria, n. 24.

Facultate ad alienandum, & alienatio si in eadem die celebrantur, de quarum anterioritate non apparet; presumitur facultatem præcessisse, n. 25.

Maxime si in ipsa alienatione annuntietur licentia, & facultas; quæ ob id processisse intelligitur, n. 26.

Facultatem habens ad alienandum, si alienet eam tacendo, sustinetur alienatio, & hypotheca, n. 27.

Facultatem habens ex pacto ingrediendi possessionem propria auctoritate, simpliciter ingrediatur, facultate uti videtur, num. 28.

Qui pro alio in iudicio comparet, non ostenso mandato, actus sustinetur, si revera illud habeat, & sufficit quancumque de eo constare, n. 29.

Nisi mandati ostensio fiat post oppositam exceptionem defectus mandati, n. 30.

Mandatum qui habet ad emendum feudum, si simpliciter emat, intelligitur virtute mandati emisse, n. 31.

Possessor majoratus habens duas facultates pro diversis quantitibus, si una in se consumpta, & simpliciter contrahat, nullius facta mentione ex non consumpta, sustinetur contractus, n. 32.

Duas facultates habens ad certa quantitates, & virtute jam consumpta noviter contraxit, an contractus, sustinetur ex alia nondum eo tempore completa existente, negativè resolvitur, ex n. 33.

Facultatem duplicem habens, si se restringat ad unam, inutilem tamen, non sustinetur actus ex alia valida etiam tunc existente, n. 34. & 35.

Ordinarius, qui tanquam delegatus, processit, cum delegatione careret, processus est nullus: nec sustinetur ex jurisdictione ordinaria, qua usus non fuit, n. 36.

Quia se restrinxit ad potestatem delegatam, quam habebat, num. 37.

Ex potestate valida qui potuit actum facere, & fecit ex inutili, ad quam se restrinxit; nullus est actus, n. 38.

Potestatem validam, & inutilem qui habet si actum simpliciter fecit, & non se restrinxit ad aliquam, sustinetur actus ex potestate valida, n. 39.

Secus si se restringit ad potestatem inutilem, num. 40. 41. & num. 42.

Creditor neutra facultate juvatur, non ex invalida, ad quam se restrinxerunt contrahentes, nec ex valida, cum ea usi non fuerunt, n. 23.

Quo potuit noluit, quod voluit adimplere nequivit, numero 44.

Contrahens ex qualitate inutili, cum potuerit ex utili contrahere, ex neutra sustinetur contractus, n. 45.

In contractibus non valet argumentum, si quod agi non valeat, ut ago, valet, valere potest, n. 46.

Procurator duo diversa habens mandata videtur illius virtute contrahere, quo usus fuit, n. 47.

Et ex mandato, etiam inutili, quo usus fuit, contractus regulatur, quamvis corruat, n. 48.

Dua distractæ qualitates si concurrant in eadem persona, actus ex una gestus nihil influit in aliam, n. 46.

Actus simpliciter gestus judicatur ab intentione gerentis, contra quam etiam favorabilis operatur, n. 50.

Creditor qui sub facultate extincta, & consumpta contraxit, sibi imputet, qui eam non examinavit, n. 51.

Creditorum cum possessore majoratus contrahentes sub facultate Regia, jam consumpta, & extincta, nullum jus habent ad bona majoratus, n. 52.

Viam, quam quis semel elegit, sequi debet, nec ad aliam redire potest, num. 53.

Contrahens sub facultate, ad quam se restrinxit possessor majoratus, nequit postmodum eligere aliam facultatem utilem, cum hoc non sit in ejus potestate, n. 54.

L. habebat 13. de institutoria actione, ponderatur, ibid.

Contractus intuitu unius negotiationis non confunditur cum alia, nec ista tenetur, n. 55.

Electio ejus, qui facultatem duplicem habet, attenditur, qua uti voluit, n. 56.

Facultatem habens ad alienandum, si alienavit sub conditione facultatis impetrande, an contractus sustineatur sub

sub facultate iam obtenta, alia non impetrata, num. 57. & seqq.

Contrahentes certi de facultate iam obtenta, si ei renuntiarunt, nova alia egent ad contractus validitatem, num. 58.

In dubio autem, etsi contrahant sub conditione impetrande facultatis, contractus sustinetur ex priori iam impetrata, num. 59.

Contractus sub conditione impetrande facultatis si ea non sit necessaria ad actum, sustinetur absque ea, n. 60.

respectu facultatis, quæ ei, uti tutori competeat: sustinetur actus ex cap. ex quo sustineri potest, ad Corf. Roman. 446. & 447. Iason. in lege exigendi, num. 7. & 9. de procurator. &c. optima decis. Alexand. Ludovif. 204. ex num. 16. ibi; Facit; quod dicitur de habente potestatem ordinariam, & delegatam, ut censeatur præcessisse ea potestate secundum quam actus valet. Abbas in cap. cum officiis, num. 31. & seqq. de præscriptionibus ubi Felin. sub num. 32. vers. amplia secundo. Alciat. dicta præsumpt. 5. actus enim, qui potest fieri uno modo licite; & alio illicitè; censeatur factus eo nomine, & sub ea persona, & iure, quoliticè fieri potuit. Aretin. cons. 23. num. 10. in fin. Curtius in. cons. 20. sub num. 7. vers. & ad hoc optimè conveniunt; &c. latissime plura congestimus in nostris commentariis, de supplicat. ad Sanctiss. 2. part. cap. 12. §. unic. ex num. 3. & seqq. & ex num. 9. cum seqq.

Et ratio est, quia in dubio pro actus validitate, & subfistia præsumitur; latissime Giurba decis. 36. ex num. 16. Thelaurus decis. 49. num. 3. Seraphin. decis. 1115. Caldas Pereira de empt. & vend. cap. 3. num. 10. copiosè Nos d. §. unic. ex num. 2. ubi etiam quod ex duobus factis de quorum anterioritate non apparet, semper fingitur præcedere, quod facit actum valere; plures DD. exempla redduntur ibidem, & num. seqq.

Tum etiam, quia nemo videtur eligere viam, per quam iudicium subvertatur, l. 3. vers. nec credendus, ff. milit. testam. l. quoties, 13. ff. de rebus dubiis, l. quoties, de verb. obligat. text. optimus in capite Abbate, juncta glossa verb. potius de verbor. significat. cum aliis, de quibus per Menochium de præsumption. lib. 6. quest. 4. per totam, Cardinal. Mantica de verborum significatione, lib. 5. cap. 19. num. 160. quo casu succedit regula i. sitam angusti ff. de servitutibus, ubi si quod ago, non valet, ut ago, valet tamen ut valere potest, Caldas Pereira de empt. & vendit. cap. 3. num. 10. cum seqq. ubi latissimè hanc regulam examinat, & num. 11. illam mirabiliter limitat, quando contrahentes se restrinxerunt ad actum gestum, prout est inter eos celebratum, ut tunc ulterius actus ipse progredi nequit, cum deficiat consensus, l. obligationum subsistentiam, §. fin. ff. de actionib. & obligationib. l. 1. §. eum qui, ff. constituta pecunia, cujus limitationis plura reddit exempla ipse Pereira ex num. 12. cum seqq. de qua limitatione latius protinus in secundo dubio agendum erit.

Secundò probatur ex doctrina Menchæ in l. quoniam in priorib. num. 249. Cod. de inoffic. testam. ubi patet, qui ex propria persona, & jure, & simul ex facultate regia potuit condere inter liberos majoratum, si illum simpliciter fecit nulla facultatis regie facta mentione, opponendo aliquas condiciones, quæ ex jure, & potestate propria non tenent, sustinentur tamen ex facultate regia, ex qua, apponi potuerant, & ea usum fuisse, ejusque intuitu, & contemplatione, sic deposuisse præsumitur, per text. in l. 3. ff. milit. testam. sequuntur Molinam de primogeniis, lib. 2. cap. 7. num. 69. & 70. & idem Additionator. Azvedias in l. 10. tit. 7. lib. 5. recopil. Pater Molin. tom. 3. de just. & jur. disput. 599. num. 9. Castill. controuv. tom. 5. cap. 67. sub num. 60. vers. diversimodè tamen. Et sic ad actus validitatem solum attenditur potestas extrinseca ejus, qui illum simpliciter gessit quamvis eam specificè non exprimat in contractu, aut dispositione.

Cui, & illud consonat, quod si cum homicida fuit dispensatum ad obtinendum beneficium, si postea obtinere vult, non tenetur ostendere, & narrare dispensationem, collatioque valebit de ea non facta mentione, quia sufficit fuisse habilem redactum, & potestatem habere ad beneficium obtinendum, ut tenent Joan. Andr. in cap. 2. num. 2. de filiis præbyt. in 6. & ibi Ancharran. in annotat. 3. Dominic. num. 7. Franchus num. 5. Abbas in cap. p. num. 5. de scriptis. Rebuffus in praxi benefic. tit. de dispensatione, in fine, & in concordat. in forma mandati Apostol. super verbo dispensationem. Thomas Sanchez de matrimonio, leg. 8. d. 22. num. 1.

Tertiò hæc pars fulcitur, nam quando quis sibi reservavit facultatem disponendi de aliqua certa re, si illam expresse creditoribus hypothecavit, simpliciter tamen nulla facta facultatis mentione, nec ea uti voluisse exprimens; tenet hypotheca, & expressa rei obligatio, & eadem facultate uti voluisse intelligitur, atque in favorem creditorum hypotheca sustinetur. Hujus resolutionis quam plurimos testes adduximus supra hac 2. part. cap. 18. per tot. maximè ex num. 21. cum multis seqq. vers. sed quid dicendum erit,

AD harum difficultatum resolutionem in mentem trahendæ sunt, & præmittendæ duæ mirabiles resolutiones, de quibus in hac 2. p. cap. 4. Altera, quod facultas regia impetrata per possessorem majoratus ad mutuo, aut in censum redimibilem recipiendam certam, & limitatam quantitatem super dicto majoratu intrâ summæ limites contineri debeat ita, ut deficiat in excessu facultas, & cum quantitate permiffa jam completa facultas ipsa prorsus extinguatur, & creditores ultra summam in facultatem limitatam, & permiffam mutuantes prorsus à bonis majoratus excludantur. Ita post longam hinc inde disputationem resolvimus per totum illud cap. 4.

2. Secunda resolutio est, ut ei, qui asserit, atque opponit facultatem regiam concessam possessori majoratus ad mutuo accipiendam certam & limitatam pecuniæ quantitatem tempore, quo aliquis creditor mutuavit, esse jam consumptam, seu extinctam, illumque mutuasfe ultra summam permiffam, incumbit onus probandi, non tamen creditori mutuanti, & cum possessore majoratus contrahenti. Hanc resolutionem ex innumerabilibus penè Doctoribus firmavimus in eodem cap. 4. ex num. 118. cum seqq. vers. unum tamen notabile non omitam.

3. Quibus premiffis, nunc quæri utiliter potest, an creditor, qui simpliciter contraxit cum possessore majoratus habente duas regias facultates diversis temporibus impetratas, & obtentas quarum qualibet ad quatuor millia mutuo accipienda militata erat, una tamen jam erat consumpta, & per quantitatis permiffæ receptionem extincta, altera vero non: an creditor, qui simpliciter mutuavit nulla facta facultatum mentione, vel facta, cum restrictione tamen ad unam, quæ jam eo tempore erat consumpta, & extincta, possit insuper in iudicio concursus instare pro graduatione, & exactione, certans suum creditum sustinendum ex alia facultate, quæ nondum consumpta erat, nec ejus summa completa.

4. Quoad primam difficultatem, quando scilicet mutui, aut census contractus super bonis majoratus fuit celebratus simpliciter, indifferenter, atque nullius facultatis facta mentione, vel etiam quando unam tantum facultatem habebat, & bona majoratus obligavit tacendo, non exprimendo facultatem; & in utroque casu æqualiter verum puto, sustinendum contractum ex facultate existente, & non consumpta, cujus intuitu, & contemplatione gestum esse intelligendum, & benignius interpretandum; quia sufficit creditori simpliciter mutuanti super bonis majoratus, realiter tunc adesse facultatem, & regium assensum, etiam si in contractu non explicetur; pluribus fundamentis movemur. Primò quoniam habens duplicem potestatem ad actum gerendum, si actus à se simpliciter, gestus nequit sustineri ex una, tanquam inutili, sustinetur tamen ex alia, quæ tunc aderat utilis, efficax, & valida, ne actus pereat; ut per text. in cap. nisi si de præbend. & in l. 2. ff. milit. testam. probant Abbas in cap. Quintavallis, col. penult. vers. eo autem cum reverentia, de jurejurand. Innocent. in cap. cum ex officiis in versic. autoritate; & ibi Eelinus col. 9. vers. ex ista conclusione Innocentii, de præscriptionibus, declarat Alexand. in cons. 55. quoniam, lib. 5. & Bartol. in l. gerit. vers. circa tertium principale, de acquir. heredit. per argumentum in leg. 1. cum seq. ff. de solution. & l. si quis intentione, ff. de iudiciis. Bald. in d. l. 2. ff. milit. testam. Joannes Millius in verb. index potest procedere, latè Joannes Baptista in tract. de arbitriis, cap. 4. cum pluribus cap. seqq. copiosè in variis materiis videmus. Vantius de nullitatibus sent. ex defectu iurisd. Ordinar. ex num. 171. cum seqq. Menoch. de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 17. per totam, facit Rotæ decis. 415. apud Seraphinum ex num. 1. ibi. Hæc obiectio non placuit: quia revera ipse erat tutor, & administrator cum amplissima potestate à contutoribus ei tributa, quare cum citatio non fuerit restricta ad eum tanquam principalem tantum, & exclusive

erit, &c. Et iterum in capite 19. ex num. 18. cum seqq. vers. sed quantum ad obligationem, &c. Quibus in locis plurima reperies doctrinas valde huic resolutioni conducibiles.

- 17 Cujus est farina illa inter nostros controversa opinio, an qui habet facultatem disponendi de tertiis bonis, aut certa quantitate, videatur dicta facultate uti ex eo solo, quod generaliter de omnibus suis bonis hæredem instituat? innumerabiles DD. affirmant, & hæredem consequi bona vel quantitatem reservatam, etiam si specificè de jis non disponat. Quamplures tamen alii communem tenent, asserentes non sufficere generalem bonorum suorum dispositionem, sed requiri specificam mentionem rerum reservatarum, ut hæres eas consequi valeat, & ut videatur habens facultatem ea uti velle. Has opiniones amplissimè refert Vincentius Fuffarius de substitut. quest. 150. per totam, utriusque opinionis DD. innumerabiles penè recenset Antonin. Amat. variar. tom. 2. resolut. 76. ex num. 9. cum seqq. & ex num. 12. tertiam plurimorum distinguendum refert videndus.
- 19 Ex utriusque tamen opinionis Doctoribus clarè constat, quo ad hoc, ut valeat dispositio rerum reservatarum, non requiri specificam mentionem facultatis, sed sufficere de rebus reservatis specificè disponere, juxta rigorosam opinionem; non tamen (ut teneat dispositio) appetunt jî omnes DD. mentionem facultatis, sed eam subintelligi, & censei uti eam habentem ex sola rerum reservatarum generica, vel specifica dispositione juxta utriusque opinionis resolutionem, in quo omnes conveniunt; quia sufficit disponentem potestatem & facultatem habere ad disponendum absque ejus expressione.
- 20 Quarta resolutio nostra roboratur ex mirabili doctrina Baldi in capite 1. §. in generalis, si de feudo fuerit controversia inter domin. & agnat. dum dicit, quod licet bona feudalia obligari, & hypothecari non possunt, nisi ad sit Principis assensus, & facultas; qua existente creditor agere potest per hypothecarium pro advocanda possessione illorum. Sequuntur Afflicti ibidem, & Marinus Frecia de subfeudis lib. 2. quest. 3. col. 3. ad medium, vers. & ideo si Rex dat licentiam, num. 6. fol. 127. ex hoc infert ipse Baldus in dicto §. generaliter, quod si contrahens cum feudatario scit posse ea bona feudalia alienari, & hypothecari, eo quod feudatarius facultatem impetraverat à Principe; tunc sustinetur hypotheca, etsi eadem facultate inter contrahendum expresse non utatur, nec mentio fiat, quia sufficit scientes potestatem habere, & facultatem legitimè esse obtentam, ut bona obligata remaneant; ut in cap. 1. de capit. qui curiam vendid. leg. qui tabernas, ff. de contrahenda emptione, & dictam doctrinam Baldi multum fuisse commendatam à Domin. consiliariis attestatur Marinus Frecia de subfeudis, quest. 3. colum. 3. ad finem, num. 3. in fine, fol. 127. ubi subdit etiam idem sentire Andream de Isernia in d. cap. 1. de capit. qui cur. vend. quos etiam omnes referens sequitur Gratian. in discept. forensibus, tom. 3. cap. 580. num. 10. 11. & 12. quod etiam ex plurimis antecedentibus fundamentis expresse infert Mieres de majoratu 1. part. quest. 26. ex num. 56. licet neminem alleget, dum firmat, quod si quis habeat facultatem ad alienandum bona majoratus, vel ad ea hypothecanda pro dote, & alienet, vel hypothecet talia bona, non exprimendo, quod id agit ex facultate regia, quam habet, videtur nihilominus ea uti, & ad executionem deducere facultatem, & idem erit (inquit Mieres in d. quest. 26. num. 57. & 58.) in eo qui habet facultatem, & licentiam ad dandum mulieri arrhas ultra decimam partem bonorum vel cum derogatione pragmaticæ de Madrid ad constituendam dotem filie. Pro qua ponderat Bartoli doctrinam, & aliorum plurimorum asserentium, quod actus sic debet interpretari, ut censeatur provisum causæ magis necessariæ.
- 25 Idem etiam supponit ipse Mieres 4. part. quest. 6. dum per totam firmat, quod si in eodem die expediatur facultas ad alienanda, aut obliganda bona majoratus, & ipse contractus alienationis celebretur, de quorum anterioritate non apparet; quod præsumitur facultatem præcessisse, ex leg. cum in testamento, §. hæc verba ff. hæredibus, institus. leg. 2. §. prius vers. si quisita, ff. vulgar. plurimos etiam post Antonium Gomez in leg. 42. Tauri, num. 3. & 4. Molina de primogeniis, lib. 2. cap. 7. num. 50. & 51. addit ipse Mieres n. 3. hoc maximè procedere si in ipsa alienatione annuntietur contractum fieri virtute regalis scientiæ, ex quo clarè sup-

ponit, quod ad validitatem alienationis bonorum majoratus non sit necessaria expressio facultatis obtentæ, sed sufficere eam habere, & simpliciter absque commemoracione ejusdem contrahere. Cui addiderim ego, quod præfata jura, & Doctores nostram expresse probant resolutionem, ut in actu alienationis non sit necessaria expressio facultatis obtentæ, dum probant valere alienationem, & obligationem, quando non apparet facultatem præcessisse. Etenim si ejus in contractu fiat mentio, jam clarè apparet ipsam præcessisse, & sic foret otiosa quæst. super qua nulla dubitandi ratio cadere potuisset, nec juris præsumptio; & ideo præcisè intelligendi sunt DD. quando actus fit absque expressione facultatis, de cujus anterioritate dubitatur, nihilominus juris præsumptionis actus sustinetur.

Et in assensu regio jam per Vasallum impetrato ad alienandum, vel hypothecæ subjiciendum bona feudi, & alienet, seu hypothecæ subjiciat, tacendo tamen facultatem obtentam, & nulla ejus facta commemoracione, ut nihilominus contractus sustineatur, cum ejus virtute Vasallus contraxisse intelligatur? tenet in terminis Marin. Frecia in tract. de subfeud. lib. 2. de authoris. Baronum, autoritate 1. quest. 33. in fine, fol. mihi 161.

Hinc inquit Valenzuela Velasquez in cons. 33. num. 96. fol. 251. tom. 1. in hunc modum, nec obstat dicere quod doctus Episcopus in erectione dignitatum & dotatione illarum, non declarat id facere virtute Apostolice facultatis, quam habebat à dicto Papa, quia satis evidenter apparet id fecisse virtute dictæ facultatis Apostolice, & non autoritate sua propria, etiamsi id non expresse argument. text. in l. 3. ff. de militari testament. per quem text. Doctores ibi resolverunt quod actus qui potest videri factus ex duplici potestate, si simpliciter fiat, adhuc intelligitur factus ex ea, qua magis sustineri potest, & citat Bald. Felin. Hypolitum, & Molinam ita tenentes, idque comprobatur tribus num. seqq. sequitur Castillo in tractatu de tertiis cap. 8. num. 11. 12. 13. & num. 14. qui ad idem alios allegat.

Conducit doctrina Sarmiento de redditibus Ecclesiast. 4. part. cap. 4. num. 1. ubi dicit, quod si quis habeat facultatem testandi, licet in testamento nullam faciat mentionem indulti aut licentiæ, testamentum sustinetur, quem sequitur Bursatus in cons. 178. num. 9. lib. 2. & Mieres de majoratu 4. part. quest. 172. qui ex hoc ad nostrum propositum, ac terminos infert, quod habent facultatem ad alienandum, vel obligandum bona majoratus, si obliget, vel alienet nulla facta mentione facultatis obtentæ, valet obligatio seu alienatio, quia sufficit facultatem habere.